
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

HOUSE OF REPRESENTATIVES 
50TH LEGISLATIVE SESSION 

February 5, 1987 

The meeting of the Taxation Committee was called to order by 
Chairman Ramirez, on February 5, 1987, at 8 a.m. in Room 
312B of the State Capitol. 

ROLL CALL: All members were present. Also present was Dave 
Bohyer, Researcher, Legislative Council. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 428: Rep. Mary Ellen Connelly, 
House District #8, sponsor of HB 428, said the bill is 
strictly a housekeeping bill, as the section pertaining to 
wine was inadvertently omitted from the original legislation 
which allows use of these funds for alcoholism programs. 

~P~R~0~P~0~N~E~N~T~S~~0~F~~H~0~U~S~E~~B~IFL~L-=_4~2~8: Curt Chisolm, Deputy 
Director, Department of Institutions, explained that 
language was put into the Code to permit use of liquor and 
beer tax funds for alcoholism programs, but section 
16.1.411, MCA, needs to be corrected to allow wine tax 
collections to be used for the same purpose. 

OPPONENTS OF HOUSE BILL 428: There were no opponents of HB 
428. 

CLOSING ON HOUSE BILL 428: Rep. Connelly made no closing 
comments. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 428: Rep. Raney made a motion 
that HB 428 DO PASS. The motion CARRIED unanimously. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 156: Rep. Walter Sales, House 
District #76, sponsor of HB 156, said the bill calls for a 
referendum to allow people to vote on prohibiting the use of 
property taxes for any statewide purpose, and preserves the 
tax for use by local governments, providing a 5% sales tax 
replaces the legislatively mandated property tax. 

PROPONENTS OF HOUSE BILL 156: Alan Eck, Montana Farm Bureau 
and Montana Stockgrowers, stated his support of the bill. 

OPPONENTS OF HOUSE BILL 156: Eric Feaver, Montana Education 
Association, said he could not support mandatory, equalized 
millage for district schools. 

Sam Ryan, Montana Senior Citizens, stated his opposition to 
the bill, and said he believed the Legislature would not 
listen to I 105. 
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Barbara Archer, Women's Lobbyist Fund, said the bill doesn't 
meet requirements for fairness in ability to pay, and read 
from a prepared statement in opposition to the bill. 

Don Judge, Montana AFL-CIO, read from a prepared statement 
in opposition to HB 156 (Exhibit #2). 

Terry Minnow, Montana Federation of Teachers, said she 
opposed the bill, because a sales tax is regressive, and 
would replace a stable form of funding education. 

Naomi Powell, Corvallis, Friends of the Constitution, stated 
her opposition to HB 156. 

QUESTIONS ON HOUSE BILL 156: Rep. Sands asked if separate 
appraisals were conducted for cities, counties, and school 
districts. Rep. Sales advised that there are no county 
appraisals. 

CLOSING ON HOUSE BILL 156: Rep. Sales stated it is not his 
intent to abolish property taxes, but to reserve them for 
local governments. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 160: Rep. Norm Wallin, House 
District #78, sponsor of HB 160, provided copies of proposed 
amendments to the bill, (Exhibit #3), and said the bill 
would establish a flat fee for buses owned by nonprofit 
corporations. He explained that the amendment changes 
"corporations" to "organizations". 

PROPONENTS OF HOUSE BILL 160: Roger Hill, Three Forks, told 
the Committee his organization licenses the same bus for 
$262, that the Salvation Army licenses for $12. He said 
there appears to be some confusion about licensure of 
nonprofit vehicles. Mr. Hill explained that his church 
applied for, and was denied, exempt status, while similar 
groups received approval. He advised that his church pays 
the same in GVW fees as Greyhound buses, but doesn't charge 
passengers. He added that insurance for a bus is more than 
$40 per month, for buses that are not used on a daily basis. 

OPPONENTS OF HOUSE BILL 160: There were no opponents of the 
bill. 

QUESTIONS FROM THE COMMITTEE: Rep. Raney stated he was 
confused by the fiscal note and testimony given on the bill. 
Jess Munro, Administrator, GVW Division, DOH, explained that 
he discovered about 200 buses in the state fit into the 
category described in the bill, and that 66 of those buses 
pay $7 per seat, or an average of $140. He added that there 
were inconsistencies among counties. 
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Rep. Raney asked if the problem were one of interpretation, 
rather than that of a flaw in the code. Rep. Wallin replied 
that the bill would make the situation equitable. 

Rep. Raney asked if a non-profit church, owning vast amounts 
of property, could use such buses to transport workers from 
worksite to worksite. There was no response. Rep. Raney 
asked if the problem is with current law. Greg Groepper, 
replied that DOR interprets the law as written. He said the 
question is whether the exemption statutes are doing what 
they are supposed to, adding that exemptions apply only to 
vehicles used for educational purposes, and not for 
religious purposes. Mr. Groepper explained that he would 
have to review specific facts on two buses in different 
counties to determine what happened in the situations 
referred to by Mr. Hill. 

CLOSING ON HOUSE BILL 160: Rep. Wallin stated he believes 
the bill provides necessary tax equity, and provided a 
letter from Hillcrest Home in Bozeman in support of the bill 
(Exh ib i t # 4) . 

DISPOSITION OF HOUSE BILL 160: Rep. Harp made a motion that 
HB 160 DO NOT PASS. 

Rep. Keenan said members of the Revenue Oversight Committee 
believe the legislation to be dangerous because it opens up 
loopholes in the law. 

Rep. Hoffman said he believes the bill to be necessary. 

Rep. Williams stated that HB 160 does not resolve the 
problem. 

The motion made by Rep. Harp CARRIED. 
Koehnke, Patterson, Sands, and Hoffman voted 
members voted aye. 

Reps. Hanson, 
no. All other 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 260: Rep. Cal Winslow, House 
District #89, said the bill would reduce taxable valuations 
by 10% for each class of property for 1987-88. He said the 
plan may be too simple for the Legislature and taxpayers to 
accept. 

PROPONENTS OF HOUSE BILL 260: Gordon Morris, Montana 
Association of Counties, said he is looking at any and all 
options for property tax relief, and supports the concept of 
the bill, but wanted to point out that class 15 property 
would get a twofold tax break. He explained that taxable 
value divided by market value would be adjusted and reduced, 
based upon the formula in the bill, as well as on the 
proposed 10% reduction. 
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Don Judge, Montana AFL-CIO, stated his opposition to the 
bill. (Exhibit #4a) 

Jim VanArsdale, Mayor, City of Billings, said he opposed the 
bill as it does not allow for replacement revenue. He 
advised that property taxes comprise 51.4% of the general 
fund, and said the 'bill would reduce full time employees in 
Yellowstone County by 54 fte. 

Alec Hansen, Montana League of Cities and Towns, said cities 
and towns would lose $1.5 million in block grants and an 
addi tional $4.5 million the first year the bill was in 
effect. He asked how basic services could be provided with 
30% less tax revenue in municipalities, when municipalities 
have no alternative measures for balancing revenue. 

Bob Anderson, Montana School Boards Association, urged the 
Committee to give the bill a do not pass recommendation, as 
revenue would decrease by $74.2 million. He said something 
must be done, but HB 260 is not the answer. 

Phil Campbell, Montana Education Association said he 
believes the figure quoted by Bob Anderson is about $90-100 
million. He stated that Montana people do support Montana 
schools by voting for levies, and that he doesn't believe 
they want this kind of cut in education programs. 

Terry Minnow, Montana Federation of Teachers and State 
Employees, said she opposed the bill because it is too much 
to expect such cuts with no alternatives for replacement 
revenue. 

Naomi Powell, Corvallis, Friends of the Constitution, said 
she opposed HB 260 as it only reduces property taxes and 
does not eliminate them. 

QUESTIONS ON HOUSE BILL 260: Rep. Harrington asked Naomi 
Powell if the government had actually removed persons from 
their homes. Ms. Powell replied that had not occurred. 

CLOSING ON HOUSE BILL 260: Rep. Winslow stated it is his 
intent to place the bill on the table as an option for 
discussion, while the Committee determines what is 
equitable. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL 387: Rep. Nancy Keenan, House 
District #66, sponsor of HB 387, said it is a simple bill, 
drafted at the request of DOR, to include additional 
information in DOR reports and to hold hearings on that 
information. (Exhibit #4b, 4c, 4d, 4e) 

Phil Campbell, MEA, stated his support of HB 387. 
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Don Judge, Montana State AFL-CIO, asked the Committee to 
support the bill. 

Barbara Archer, Women's Lobbyist Fund, stated her support of 
the bill. 

Terry Minnow, Montana Federation of Teachers and State 
Employees, added her support of HB 387. 

OPPONENTS OF HOUSE BILL NO. 387: There were no opponents of 
the bill. 

QUESTIONS ON HOUSE BILL NO. 387: Rep. Asay asked what costs 
would be incurred and how available the information would 
be. There was no response. 

Rep. Patterson asked how public hearings would be advertised 
and when they would be held. Rep. Keenan replied hearings 
would be held according to state regulations. 

CLOSING ON HOUSE BILL NO. 387: Rep. Keenan advised 
-c-o-mm--:i-:-t-:-t-e-e--m-e-m-;"b-e-r-s---:-t-;"h-a~t~--:-t~h';"'e--'-:-::N~a tiona I Tax J ourna lis 
worthwhile reading, and said the Committee has already 
agreed that more data is necessary to make informed 
decisions on tax issues. 

CONSIDERATION OF HOUSE BILL NO. 409: Rep. Joan Miles, House 
District #45, sponsor of HB 409, said the bill would revise 
the child and dependent care deduction for state income tax 
purposes. She explained that federal law allows deductions 
for day care costs, but state law allows the deduction only 
when both parents work full time. 

Rep. Miles told the Committee she could not think of a 
reason to kill the bill, and said she did not know where 
OBPP got its fiscal note figures, but did not agree with 
their assumptions. 

PROPONENTS OF HOUSE BILL NO. 409: Barbara Archer, Women's 
Lobbyist Fund, stated her support of the bill. 

Kathleen Harrington, Montana Division of AAUW, read from a 
prepared statement in support of the bill (Exhibit #5). 

Kathryn Campbell, Director, Family Resources, Inc. 
and Clark County, stated her support of the bill 
her agency provides non-profit assistance to 
seeking day care. 

of Lewis 
and said 
families 

OPPONENTS OF HOUSE BILL NO. 409: There were no opponents of 
HB 409. 

QUESTIONS ON HOUSE BILL NO. 409: There were no questions on 
HB 409. 
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CLOSING ON HOUSE BILL NO. 409: Rep. Miles made no closing 
comments. 

DISPOSITION 
motion that 
and #3 be 
unanimously. 

OF HOUSE BILL NO. 102: Rep. Hanson made a 
HB 102 DO PASS, and that proposed amendments #1 
approved (Exhibit #6). The motion CARRIED 

Rep. Raney made a motion to approve amendments #2 and #6 
(Exhibit #6). 

Rep. Sands commented that it is inappropriate to earmark 
within earmarking. 

Rep. Ellison stated that approximately the same amount is 
spent on research as is spent on Tordon. 

Rep. Asay said he favored the amendment. 

Rep. Hoffman stated that dedicating one-fourth of the 
funding to research is excessive. Rep. Grady replied that a 
portion of those funds can also be used for education. 

The motion to approve amendments #2 and #6 CARRIED with all 
members voting aye, except Reps. Harp, Gilbert, Sands, and 
Koehnke, who voted no. 

Rep. Ream provided copies of a two page amendment, and read 
same to the Committee (Exhibit #7), after making a motion 
that the amendments be approved. 

Rep. Williams asked Rep. Grady for his opinion of Rep. 
Ream's amendments. Rep. Grady asked Celestine Lacey, 
Administrator, Weed Program, Department of Agriculture, to 
respond. Ms. Lacy advised that some projects can qualify as 
new and innovated proj ects without meeting the 1.6 mill 
requirement. 

The motion made by Rep. Ream CARRIED unanimously. 

Rep. Koehnke withdrew his motion to amend the bill, stating 
the proposed amendments would conflict with existing 
amendments. 

Rep. Sands made a motion to eliminate the last sentence in 
.. 2." of Rep. Ream's amendments, which he said would also 
negate "3.". Ms. Lacey advised that counties can levy up to 
2 mills for this purpose, and that the requested information 
would be used to rank projects for assistance. 

Rep. Gilbert stated he would support Rep. Sands' proposed 
amendment, because of the disparity in the bill. 
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Chairman Ramirez asked if there were any projects where 
counties had contributed at least 50% of funding. Ms. Lacey 
replied that several counties have contributed between 66% 
and 70% to weed control projects. 

Chairman Ramirez made a substitute motion to require a 50% 
level of county contribution. The motion CARRIED with all 
members voting aye except Rep. Schye. 

Chairman Ramirez made a motion that HB 102 DO PASS AS 
AMENDED. The motion carried with all members voting aye 
except Rep. Sands. 

ADJOURNMENT: There being no further business before the 
Committee, the meeting was adjourned at 11:55 a.m. 

e-:esenta~~ 
a~rman 
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---------------------- Box 
JAMES W. MURRY 

EXECUTIVE SECRETARY 
ZIP CODE 59624 

406/442·1708 

TESTIMONY OF DON JUDGE ON HOUSE BILL 156 BEFORE THE HOUSE TAXATION COMMITTEE, 
FEBRUARY 5, 1987 

Mr. Chairman, my name is Don Judge and I am here on behalf of the Montana 
State AFL-CIO to testify on House Bill 156. Members of the Committee, one 
provision of House Bill 156 would eliminate the 6 mill university levy and 
the 45 mill school equalization levy which would cost approximately $120,000,000. 
According to this bill, the state must impose a sales tax (approximately 
3.2 percent) in order to recoup this lost revenue. 

This committee is well aware of our organization1s strong opposition to 
sales taxes. We believe firmly that sales taxes are, by their very nature, 
regressive. Sales taxes shift the tax burden away from large companies 
and wealthy individuals onto those who are least able to pay. 

However, we oppose this bill not only because of its unfair and inequitable 
imposition of a sales tax, but also because it would create an administrative 
nightmare. 

If we eliminate state assessments on property taxes, the burden for appraisal 
would fallon local governments. As we read this measure, counties, cities, 
towns and school districts could assess and levy their own separate and 
diverse property taxes. If this happened, it would allow for excessive 
disparities in tax rates and possible arbitrary and caprlcl0us assessments 
of property taxes among different taxing entities. This would only cause 
confusion and unfairness in our tax system. 

Historical precedent shows that by giving local authorities the power to 
assess corporate property taxes it is an open invitation for unrealistic 
and skewed appraisals. 

In addition, current federal law requires certain corporate property to 
be uniformly assessed and taxed throughout the state. Should this bill 
become law, corporate taxes could differ significantly across the state 
in direct violation of federal law. 

Currently, over 100 companies are centrally assessed by state appraisers, 
who examine the books and quantify where its assets are located. If each 
local taxing authority were to conduct these appraisals, the result would 
probably be administrative chaos, excessive cost and possible arbitrary 
reductions in corporate property tax rates. 

PRINTED ON UNION MADE PAPER 
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Because 1 oca 1 authoriti es do. 'R..o.t ~ha.the funds necessary to properl y assess 
corporate properties, they ma~iinacQMfately forgo assessments. This could 
lead to a significant erosion of ou~~~ base. This could also lead to 
shifting more of the property tax bljWie1l from corporate entities onto resident 
homeowners. 

For every county, city, town and sch~ool district to individually assess 
its own taxes boggles the imagination. Add to this misguided provision, 
the unfair and inherent inequities of a regressive general sales tax and 
you have an unacceptable bill. 

We urge you to oppose House Bill 156. 



Anendrrents to House Bill No. 160 

1. Title, line 5 
Following: "NONProFIT" 
Strike: "CORPORATIONS" 
Insert: "ORGANIZATIONS" 

2. Page 1, lines 20-21 
Following: "nonprofit" 
Strike: "corporation, as defined in 15-6-201," 
Insert: "organizations" 
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BozemQn 
Deoconess Hospitol 
915 Highland Boulevard Bozeman, Montana 59715 (406) 585·5000 

February 3, 1987 

Representative Norm Wallin 
House of Representatives 
Capitol Station 
Helena, MT 59620 

Dear Norm: 

This letter is written in support of your House Bill to lower the vehicle 
registration fees charged to non-profit organizations. 

The Bozeman Deaconess Foundation operates the Hillcrest Retirement Home 
in the community of Bozeman. This Retirement Home uses a bus to trans­
port its residents to various functions within the Bozeman community. 

The vehicle registration fee for the bus is presently $131.00 per year. 
Although this fee represents a small percent of the overall operating 
budget of the Retirement Home, we welcome any relief we may be able to 
provide to many of our fixed-income residents. 

We appreciate your thoughtful consideration of this support. 

Sincerely, 

BOZEMAN DEACONESS HOSPITAL 

flp~ 
~ Williams 
./ Assistant Administrator 

JW/gjb 
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bans received $1.53 in tax benefits for 
every $1 of taxes paid. Prior to FY81, cor­
porations were generally receiving 47 cents 
to 68 cents in tax benefits for everv dollar 
paid in ta."l:es. This sharp increase is pri­
marily attributed to the severe effects of 
the recession which significantly cut cor­
porate profits, which in turn cut corpo­
rate taxes. But this large ta"l: expenditure 
increase can also be traced to the numer­
ous and costly tax expenditure changes 
enacted in Economic Recovery Tax Act of 
198!. 

Another tax shift trend shows corpo­
rations taking a larger share of the taX 

expenditure pie. Businesses now capture 
28 percent of all tax expenditures. whereas 
in FY83 the percentage was only 19 per­
cent. 

The recession and enactment of new tax 
expenditures also arIected individual in­

. come tax receipts in FY84. Individual 

81 82 8.3 84 85 86 

+ DIRECT SPENDING 

taxpayers received 83 cents of tax bene­
fits for every dollar paid that year. ',vhereas 
in FYSO, individuals received 56 cents in 
tax expenditure beneiits. 

Despite large federal government defi­
cit problems, the Administration pro­
posed new tax expenditures in the FY86 
budget: tax breaks for an enterprise zone 
program, a tuition ta."{ credit, tax incen­
tives for higher education, increases in the 
dependent care tax credit, and extension 
of the research and development credit. 

State Ta.x Expen.diture Sun'ey Results 

In March 1984, a ta."l: expenditure re­
port questionnaire prepared by the U.S, 
Advisory Commission on Intergovern­
mental Relations was submitted to state 
executive and legislative bud15et direc­
tors. Virtuallv all information orovided in 
this section or the report is derived from 

> • .;',: 

r: ,. . '? . -:.j--- (-'7_ 
l ,', ,:~ .. .:::..--

;*.41,j.tl 
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Description of Tax ExpE 

There are 17 states tl 
lish (or will soon publi~ 
or partial tax expenditl 
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siveness of the report, ~ 

Most CompT'f!M1t3ive 
(includes revenue 
estimates pi us 
complementazy 
information) 
Louisiana 
Massachusetts 
Michigan 
Minnesota 
Washington 
Wisconsin 

To be published: Delaware an 

According to a 1985 
by the National Confere 
islatures, several states 
ited tax expenditure re1 
regular basis since they ; 
as supporting informat: 
tion of tax bills. 

State tax expenditure 1 

recent innovation with 
ing them before 1980 l 
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nia was the first state tc 
in 1971 calling for two ~ 
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that would be paid to local units of gov­
ernment if statutorily exempt property 
were taxed at current rates. The esti­
mates are based on the local valuation of 
e~empt property which is required every 
SIX years. 

penciitures in their tax code, but once again 
the numbers vary considerably among 
states. In California's case, the number of 
tax expenditures is comparatively low 
(only 73) because only those tax expen­
di,tures with revenue losses over $1 mil-

""_1' 
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LEGISLATIVE PROCESS 

The Department of Revenue sub .. its the 
TE report to the governor and legia­
lature 00 or before Nov. 15 each year. 
(NOTE: Due to funding li .. itationa, only 
one report hal been prepared on revenue 
los.e. froa individual income TE.) 

The governor submits the TE report aa part 
of the proposed budget. During the 1984, 
,e.lion, the legislature changed the fre­
of the report from biennial to annual. 

The governor aub .. itl a limited T! report 
with the propo.ed budget for informational 
purpoael. (Currently studying issuei will 
conaider legislation in 1986.) 

The Secretary of the Department of Revenue 
and Taxation Bubmitl a TE budget to the 
governor and legislature for informational 
purpoaea. 

The governor submit. T! report a. part of 
the proposed budget. 

The goveroor submit. the T! budget to the~ 
presiding officers of the legislature & is 
available for review to all :eg:~lat0r3. 
I. IE su~~y is included In th~ "".,dUt in 
Brief. T~e iJvernor shall su~=lt reCG~-

~e:~':otic"",s- with r~sre:t tv lLE' 

a~~~~~t~~ of 6~y txe=~tto:l. 

The Department of Revenue sjb:r.lta 7E re- ~1 
port to executive branch secretar:~~s. the II 
deputy comm of capital planning, & all 
~:'..tt\.~tor~ .. offiCers wI, or :'t-. ~(:e ;)EC. 1 ~ 

each yt:.o.f tv "assis:. e<J.cL d.~L-'l:.y i:--. i:s I~ 
budGet pre?arations" and to t~e Ways and 
Means Comtel • Joint Taxatioo Comte for 
infonutional purpolea. 

The loveroor, with the annua: budget Mea­
.age to the lelielatur., reportl the tax 
expenditure iteml aa ao appendix to the 
budget. Hovever, the tax expenditure 
appendix haa alwaya followed the budget 
by 3-4 month.. Alao. the Roule TaxatioD 
Committee for •• d a Tax Expeoditure Sub­
cOmmittee in 1983 which ia responlible 
for formally reviewlnl current and pro-
poaed tax expenditure •• 

I 
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AMERICAN ASSOCIATION of UNIVERSITY WOM~ JI: 5 
~;(i-\\'3\~ 
Dr\-~[~ MONTANA DIVISION 

, y 

HB 

February 5, 1)27 

Good ~~rning Ch2ir~an Ramirez and cembers of the Taxation ~om~ittee: 

:-:y name is Kathleen :1:arrin-:;ton aY1.J. I re,resen t the ;:on tz.na 
Division of the ~merican Association of University ~omen. 

AAlfJ supports ~3 409 for the following reaSons: 

U A:,lJ.! supports sovernmentn.l practices which 'dill reinforce 
the fa:1ily unit: Part-time emp2.oyment is pre ::'er!'ed :).1 \1::tny 
;"):e-, ','/ho wish to provide needed incor:le for their famiJies but 

who also wish to ~aintain their commitment to these families 
by spendin: time with them. ~he denial of child-care deductions 
is a penalty for such family commitment. 

2) AAtN supports tax equity. Part-time \vorkers are unfairly 
burdened by the denial of this income tax deduction which has 
been 3'i'len to full ti;ne workers 3.nd ':Jhich is allo'.ved for all 
workers under the fe1eral tax system. 

.. • •• e, H., •• , 
't ~:!!'. ilia I llco 3) ,, __ 'X: sup"",orts tax re forms ,'rhich promote tir:le sharing positions. 

I.,rt .. J., hllllla,.. The -rrovi lin::; 0 f child-c2,re deductions for part- time workers 
"go. . . t' t t d h" \ t f ~.""""'d.llI M." 1S a rOS1 l'le s e:? owar ac 1ev1nc suc.: .ax re orm. 
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Wlrgh .. 'glt 

Gr .. ' F.lIs 
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.. Lillt •• McCalll., 
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I urce you to :ive ~3 409 3. JO P~~J. 
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.. Poll,1II111t.r 
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Advantages of Employer-Sponsored Dav Care Frograms 

I. There are two basic types of eMployer-sponsored day care services: (1) employer ~ 
responsibility-programs. and (2) employer asslst~nce programs. 

Under an employer-responsibility profr,~ the employer develops and operates a day care 
facility for the benefit of the emp10y~es. 

Under an employer-assistance rrogram tre eClployer provides a counselor or a coordina­
tor to aid in selecting the appr0priate type o( centp.r for the eMployee Deeds. 

II. EKPLOYER-RESPONSIBILl'rY PROGRAM * 

Employer Benefits 

l. Increased Produc tivi ty. 

2. Declining levels of abs~nteeism. 

3. Decreased rates of employee turnover. 

4. Shortened m~ternity l~aves. 

5. Impro~ed emploi£e attitude. 

6. Enhanced succe!':!': in e:rrloyce rE'cnd tr.('nt. 

7. Improved en;ployer-(I~,plo:;ee relations. 

8. Tax consequences: 
(a) Investment credit as eligible capital 
outlay. 

(b) Annual depreciation or re.:overy of <':apital 
expenditure over a period of time. 
(c) Annual operating tosts are deductible as 
business exrenses. 

III. EMPLOYER ASSISTANCE PROGRAM 

Items 1-7 remain trlle f0r this program 

B. Tax Consequencpo: 
(a) Annual operating cc!"ts qUR11fy as bus­
iness exp~n!;es a'ld art: ~cJllctiblp in the ye:lr 
of payor-ent. 

* 

Employee Benefits 

1. Reduction of child care problems. 

2. CQnveniently located care facility. 

3. Service provided at a reduced cost. 

4. Limited loss of income because of 
family responsibilities. 

S. Improve ~ork-fam1Iy relations. 

6. Expanded benefit~ t~ a candidate for 
employn;ent. 

7. l~provement of mor~le and productivi- ~ 
ty. 

8. Tax c~nsequences: 
(a) The value of the child care services 
prOVided by e~ployer ~ust be included 
In the employee's gross income as frin~e 
benefits. However. the e~ployee can 
exclude this amount. Thus, the benefit 
is not subject to tax. 
(b) The employee's share of child care 
expenses may qualify for: 

1) Federal credit; and 
2) Montana itemized deduction. 

Items 1-7 re~A1n true for this program 

8. Tax consequences: 
(3) The er.lployee' S share of child care 
expenses may Gunlify (or a: 

1) reder~l credit; nnd 
2) ~ortana itemized deduction. 

'1"" ... -



'-"'r' . -----... ,.- --

HB :;;, 

Advantages of Employer-Sponsored Dav Care Programs 

~ 
~. There are two basic types of eMployer-sponsored day care services: (1) employer 
responsibility-programs, and (2) employer assist~nce programs. 

.. Under an employer-responsibility profr,tIt the employer dcve!ops and operates a day care 
facility for the benefit of the employ~es. 

Under an employer-assistance rroRram tre eClployer provirles a counselor or a coordlna­
~ tor to aid in selecting the appropriate type of cent~r for the eMployee needs. 

II • EKPLOYER-RESPONSIBILl'rt PROGRAM * .. 
E1:Ipl~r Benefits 

1 • Increased Productivity. .. 
2. Declining levels of ahst:nteeism. 

.. 3. Decreased rates of employee turnover. 

4. Shortened mr,ternity If:aves. 

... 
s. Impro'/ed emplo)'£e attitude • 

.. 6. Enhanced succe~~ in e:rrloyce rE'cnd tr.('nt. 

~. Improved eo,ployer-o;.ployee relations. 

.. 8. Tax consequences: 
(a) Investment credit us eligible capital 
outlay. 

{ 

.. (b) Annual depreciation or recovery of ~c.pital 
expenditure over a period of time. 
(c) Annual operating (osts are deductible as 

.. business expenses. 

III. EMPLOYER ASSISTANCE PROGRAM 

i. Items 1-7 remain true for this program 

8. Tax ConsequencPfi: 
.. (a) Annual operatillg CC1"ts qUAl Hy as bus­

iness expenses a'ld art: ccdllctiblf' 1n the ye:lr 
of payment. 

Emplo~ee Benefits 

1. Reduction of child care problems. 

2. Conveniently located care facility. 

3. Service provided at a reduced cost. 

4. Lim!ted loss of income because of 
family responsibilities • 

5. Improve \.lork-family relations. 

6. Expanded benefit~ t~ a candidate for 
employn'.ent. 

7. I~provement of morhle and productivi­
ty • 

8. Tax c0nsequences: 
(a) The value of the child care services 
provided by e~ployer ~ust be included 
in the e~ployee's gross inco~e as frin~e 
benefits. However, the ecployee can 
exclude this amount. Thus, the benefit 
is not subject to tax. 
(b) The employee's share of child care 
expenses may q~alify for: 

1) Federal credit; and 
2) Montana itemized ceduction. 

Items 1-7 re~A1n true for this program 

8. TAX conseGuences: 
(a) The el:lployee's share of child care 
expen~es may Gualify for a: 

1) Fedtr~l credit; nnd 
2) ~o~tana itemized deduction. 



Advantages of Employer-Sponsored Dav Care Programs 

I. There are two basic types of employer-sponsored day care services: (1) employer 
responsibility-programs, and (2) employer assist~nce programs. 

Under an employer-responsibility progr:\Jt the employer dcve!ops and operates a day care 
facility for the benefit of the employees. 

Under an employer-assistance rrogram tre eClployer provirles a counselor or a coordina­
tor to aid 1n selecting the appropriate type of center for the employee needs. 

II. EKPLOYER-RESPONSIBILI'rY PROGRAM * 

Ecpl~r Benefits 

1. Increased Productivity. 

2. Declining levels of ahs~nteeism. 

3. Decreased rates of employee turnover. 

4. Shortened m~ternity leaves. 

s. Impro~ed emploYEe attitude. 

6. Enhanced succe~~ in e:rrloyce rE'cflIItr.('nt. 

7. Improved eD;ploy€r-(f~.plo:;ee relatIons. 

8. Tax consequences: 
(a) Investment credit as eligible capital 
outlay. 

(b) Annual depreciation or recovery of capital 
expenditure over a period of time. 
(c) Annual operating tosts are deductible as 
business exrenses. 

Ill. EMPLOYER ASSISTANCE PROGRAM 

Items 1-7 remain true for this program 

8. Tax Consequ~ncpn: 
(a) Annual operat illg co!=ts qu~l11fy as bus­
iness expenses a'ld ar~ cecllctlhlE' in the year 
of pay~ent. 

* 

Emplo~ee Benefits 

1. Reduction of child care problems. 

2. C~nveniently located care facility. 

3. Service pro,·ided at a reduced cost. 

4. Limited loss of income because of 
family responsibilities. 

5. Improve work-family relations. 

6. Expanded benefit~ to a candidate for 
employ:r.ent. 

7. I~provement of morale and productivi­
ty. 

8. Tax c~nsequences: 
(a) The value of the child care services 
provided by e~ployer ~ust be included 
in the employee's gross income as fr1n~e 
benefits. However, the ecployee can 
exclude this amount. Thus. the benefit 
is not subject to tax. 
(b) The employee's share of child care 
expenses may qualify for: 

1) Federal credit; and 
2) Montana itemized ceduction. 

Items 1-7 re~A1n true for this prop-ram 

8. TAX consequences: 
(3) The employee's share of child care 
expen~es may Gunlify for a: 

1) Fed~r:l1 credit; and 
2) ~o~tana 1te~ized deduction. 
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Advantages of Employer-Sponsored Dav Care Programs 

. 1. There are t .... o basic types of eMployer-sponsored day care services: (1) employer 
~responsibility-programs, and (2) employer assist~nce programs. 

Under an employer-responsibility progr.\1t the employer dcve!ops and operates a day care 
. facility for the benefit of the emplC'yees. 
i. Under an employer-assistance rrogram tt-e eClployer provides a counselor or a coordina­

tor to aid in selecting the apprC'priate tipe of center for the eMployee needs. 

1. EKPLOYER-RESPONSIBILl'rY PROCRAM * .........., 
Empl~r Benefits 

.. 1. Increased Produc tivi ty. 

2. Declining levels of ahst:nteeism • .. 
3. Decreased rates of employee turnover. 

4. Shortened mr,ternity leaves. .. 
5. Impro";ed emplOyEe attitude • .. 
6. Enhanced succe!':~ in e:rrlC'yee rt'cnd tr.ent. 

.. 7. Improved etr.ployer-o;.ployee relations. 

ill 8. Tax consequence~: 

-
(a) Investment credit ilS eligible capital 
outlay. 

i) Annual depreciation or re~o\'ery of ~apita1 
Y. ... xpendituLe over a period of time. 

~ (c) Annual operating (osts are deducti~le as 
~buslness expenses. 

Emplo~ee Benefits 

1. Reduction of child care problems. 

2. Conveniently located care facility. 

3. Service provided at a reduced cost. 

4. Limited loss of income because of 
family responsibilities. 

5. Improve ",'ork-family relations. 

6. Expanded benefits t~ a candidate for 
employment . 

7. Ioprovement of morale and productivi­
ty. 

8. Tax c~nsequences: 
(a) The value of the child care services 
prOVided by e~rloyer ~ust be included 
in the employee's gross income as fr1n~e 
benefits. Ho~ever, the ecployee can 
exclude this amount. Thus, the benefit 
is not subject to tax. 
(b) The employee's share of chUd care 
expenses may qualify f~r: 

1) Federal credit; and 
2) Montana itemized ceduction. 



AMENDMENTS TO H.B. 102 (Introduced bill) 

1. Title, line 6. 
Strike: "8,001" 
Insert: "42,001" 

3/. Title, line 7. 
Following: "FOR" 
Insert: "CHEMICAL AND NON-CHEMICAL" 

1 ~ Page 2, line 10. 
Strike: "8,001" 
Insert: "42,001" 

~ ~ Page 2, line 20. 
Following: "proceeds." 
Strike: "Proceeds" 
Insert: "Three percent of the proceeds" 

"K. Page 2, line 21-
Following: "[section 1]" 
Insert: "may be retained by the county treasurer for costs 
of collection. The remainder" 

7 </. Page 2, line 23. 
Following: "(3)." 
Insert: "Twenty-five percent of the money deposited in the 
special revenue fund under this section must be used for 
research and development of non-chemical methods of weed 
management." 



Amendments to HB 102 (Introduced Bill) 

;t ~ Title, line 7. 
Following: "MANAGEMENT;" 
Insert: "REVISING THE PERMITTED USE OF NOXIOUS WEED MANAGEMENT 
FUNDS; AMENDING SECTION 80-7-814, MCA;" 

~). 7 "'&. Page 2. 
Following: line 23 
Insert: "Section 3. Section 80-7-814, MCA, is amended to read: 

"80-7-814. Administration and expenditure of funds. 
(1) Money deposited in the noxious weed management trust 
fund may not be committed or expended until the principal 
reaches $2,500,000, except as provided by 80-7-815 in case 
of a noxious weed emergency. Once this amount is 
accumulated, any interest or revenue generated by the trust 
fund and by other funding measures provided by this part 
must be deposited in the special revenue fund and may be 
expended for noxious weed management projects in accordance 
with this section, so long as the principal of the trust 
fund remains at least $2,500,000. 

(2) The department may expend funds under this section 
through grants or contracts to communities, weed control 
districts, or other entities it considers appropriate for 
noxious weed management projects. A project is eligible to 
receive funds only if the county in which the project ocdurs 
has funded its own weed management program with a levy in an 
amount not less than 1.6 mills or an equivalent amount from 
another source. 

(3) The department may expend funds without the 
restrictions specified in subsection (2) for the following: 

(a) employment of a new and innovative noxious weed 
management project or the development, implementation, or 
demonstration of any noxious weed management project that 
may be proposed, implemented, or established by local, 
state, or national organizations, whether public or private. 
Such expenditures must be on a cost-share basis with such 
organizations. 

(b) cost-share noxious weed management programs with 
local weed control districts; 

(c) special grants to local weed control districts to 
eradicate or contain significant noxious weeds newly 
introduced into the county. These grants may be issued 
without matching funds from the district. 

(d) costs of collecting the surcharge imposed by 
80-7-812, not to exceed 3\ of the total surcharge proceeds; 
ell'la 

(e) administrative expenses incurred by the 
weed management advisory council.; and 

f an ro'ect recommended b the noxious 
management advisory commlttee, 1f the department 
the project will significantly contribute to the 
of noxious weeds within the state. 

noxious 

weed 
etermines 

management 



(4) In making such expenditures, the department must 
give preference to weed control districts and community 
groups. 

(5) If the noxious weed management trust fund is 
terminated by law, the money in the fund must be divided 
between all counties according to rules adopted by the 
department for that purpose. "" 

Renumber: subsequent sections 

7034a/L:JEA\WP:jj 
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TERRY J. CANNON 

Division of Motor Vehicles 

Up to 42,000· 

55,000 additional vehicles· 

27,500· 

All vehicles over 42,000 - 5,000. 

2,500. 

Bill 345,000 
27,500 

372,500 
2,500 

375,000 

. . : ~'-
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AMENDMENT TO HOUSE BILL 102 

Page 2, line 20. 
Following: lIof proceeds. II 

Insert: II (1) II 

Page 2, line 22. 
Following: II fund II 
Strike: lIand must be expended" 

Page 2, line 23. 
Following: line 23 
Insert: 11(2) Fees collected under [section 1] shall be used 
only by grantees for the purchase of herbicides, spraying 
equipment or liability insurance, for operation and maintenance 
of spraying equipment, or for the salaries and benefits of 
actual weed spraying field personnel. No money shall be use 
for administrative expenses of the program by the state, county, 
weed district, or other entity. 

(3) These fees shall be kept separate and distinct by the 
department of agriculture within the special revenue fund for 
accountability purposes. 1I 

• 

I 

I 



MONTANA 

FARM BUREAU 
FEDERATION 

P.O. Box 6400 
~ 

TESTIHONY BY: 

Bozeman, Montana 59715 
Phone (406) 587-3153 

Alan Eck 

B ILL II --j;H~B=-... J 5.1-1001-----_ DATE_....;;;2;;..:,./..;;;.,5.:..../ 8.:...;7~ __ _ 

SUPPORT XXX OPPOSE -----------------

Mr. Chairman and members of the committee, for the record my name is Alan Eck. 

I 'm speaking on behalf of the Montana Farm Bureau Federation. The agriculture land 

owaers have paid a disproportionate share of the taxes in Montana for many years. 

This bill would treat all consumers equally,and farmers and ranchers as consumers 

would pay their share. Considering the economic situation in the ag industry at this 

time and the message sent by the voters with 1-105 and CI-27 we believe this bill is 

imperative. We would appreciate a "do pass" recommendation on HB-156. Thank you. 

SIGNED:.~ W 
- FARMERS AND RANCHERS UNITED ==:=='--



MONTANA 

FARM BUREAU 
FEDERATION 

P.O. Box 6400 
~ Bozeman, Montana 59715 

Phone (406) 587-3153 

TESTIHONY BY: Alan Eck 
--==~==~--------------

BILL If HB-260 DATE 2/5/87 ----------------
SUPPORT XXX OPPOSE --------

Mr. Chairman and members of the committee, for the record my name is Alan Eck. 

I'm a staff member for the Montana Farm Bureau. We support the passage of HB-260. 

Thank You. 

SIGNED: ~ U 
---=== FARMERS AND RANCHERS UNITED -
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